
令和６年８月２７日 

第３学年保護者様 
江戸川区立葛西第三中学校 

校長 金澤 栄治 
 

令和６年度 修学旅行の延期について 
 

 残暑の候、保護者様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
日ごろから本校の教育活動に対しまして、ご理解、ご支援を賜り、誠にありがとうござ 

います。 
 さて、８月２９日(木)から２泊３日で実施予定の修学旅行につきまして、担当旅行業者

(近畿日本ツーリスト)と江戸川区教育委員会と相談いたしましたが、台風１０号の影響によ
り、旅行先となります、京都・奈良での安全性の確保が困難となるなど下記にお示しする要

因から判断し、延期とさせていただきます。この度は台風の動きが読めず、ご連絡が遅くな
りましたこと、心よりお詫び申し上げます。 

 なお、すでに宿泊先のキャンセル料が発生しておりますが、同じ宿での延期の場合、キャ
ンセル料は発生いたしません。また、交通費、バス代、タクシー代なども同様です。ただ、

事前に加入いただきました｢JR変更保険｣は掛け捨てのためキャンセルできませんのでご了承
ください。 

 現在、旅行業者を通して振替日を検討しておりますが、宿が「一生に一度泊まれるかどう
か」といわれております、「御殿荘」なので、１２月２３日からの２泊３日しか確保できな

い状況です。今後、改めまして修学旅行への参加確認をさせていただきますが、１２月２３
日からの修学旅行に参加しない場合でも、８月出発分の企画料などのお支払いはありませ

ん。 
何かご不明な点がごさいましたら、下記までお問い合わせいただきますようお願い申し上

げます。また、明日はお子様の登校日となっておりますが、荷物検査等はせず、今後につい
てのお話をさせていただきますので、予定通り８時３０分までの登校をお願いいたします。 

 急な変更に関するご連絡でたいへん申し訳ございません。今後ともご理解とご協力のほど
よろしくお願い申し上げます。 
 
                    記 
 
 (延期理由について) 
・台風１０号の動きが読めず、安心・安全の確保が困難なため。 

・修学旅行に出発できたとしても、『暴風特別警報』又は『大雨特別警報』」もしくは、 
「『暴風警報』かつ『大雨警報』」が発表されている場合は、宿舎から出ることができな 

い。(江戸川区の対応と同様) 
 ・台風が接近していない地域でも風雨による被害が大きく、新幹線の運転見合わせや計画 

  運休の可能性がある｡(雨規制の影響で 27日も東京駅～名古屋駅間で運転見合わせあり) 
 ・仮に１日目に京都、奈良方面に行くことができても、台風の影響による風雨の中、２日 

目の班行動の安全性が確保できない、３日目も台風の接近に伴い新幹線が運休する可能 
性がある。 

 ・３日目に新幹線運休のため帰れない場合、加入した保険を活用して１日延泊ができる 
が、宿が分散してしまう可能性が高く、安全面の確保ができない。また、急な宿泊の 

ため宿で食事の用意ができない。さらに、現地でお弁当など調達することも考えられる 
が、現地の方々も早い段階からお弁当などを購入するため入手困難となる。 

 
(今回の延期でのキャンセル料について) 

・JR変更保険 保険料 180円  以上 
【問合せ先】江戸川区立葛西第三中学校 

３学年主任  大河内 孝史 

  電 話 ３６８７－８０２１ 


